

# کار ۶ ساله در ۶ روز انجام میشود!

گروه ورزش "[مادران و دختران](#)" / در حالی که کنفدراسیون فوتبال آسیا رسماً اعلام کرده است سه تیم استقلال، پرسپولیس و گلگهر در فصل جدید لیگ قهرمانان غایب خواهند بود، حمید سجادی وزیر ورزش و جوانان اعلام کرد هنوز این سه تیم حذف نشده‌اند و جای امیدواری وجود دارد.

حمید سجادی درباره حذف تیم‌های فوتبال استقلال و پرسپولیس از لیگ قهرمانان آسیا، اظهار کرد: «انشاءالله که حذف نمیشوند و هنوز امیدوار هستیم، شش روز دیگر از فرصت استیناف‌خواهی باقی مانده است و فدراسیون فوتبال ایران به عنوان عضو AFC به دو باشگاه سه ماه مهلت زمانی داد که هنوز این مهلت تمام نشده و باشگاه‌ها در تلاش هستند تا تکالیفی که از سال ۲۰۱۶ انجام نشده است را انجام دهند.» منبع آنچه به عنوان استیناف‌خواهی در کلام حمید سجادی مطرح شده معلوم نیست کجاست. تنها باشگاه گلگهر بعد از ابلاغ رای حذف شدن آنها اعلام کرد ای‌اف‌سی گفته ۱۰ روز مهلت اعتراض دارید! مهلتی که بیشتر به نظر میرسد برای رهایی از مجازات‌های بیشتر است تا بازگرداندن تیم‌ها به لیگ قهرمانان آسیا. منتها وزیر ورزش گمان کرده تا روزی که مسابقات آغاز شود هنوز تیم‌های ایرانی شانس دارند به آسیا برسند!

از آن مهم‌تر معلوم نیست دو باشگاه سرخ‌پوش در این ۶ روز باقی مانده می‌خواهند چه کار کنند که در این به قول وزیر ۶ سال نکرند؟ قرار است مالکیت مشترک دو باشگاه حل شود؟ آقای وزیر می‌گوید حل شده اما نمی‌گوید چطور؟ همچنین توضیح نمی‌دهد چرا دست‌اندرکاران دیگر مدام حرف‌های او را تکذیب می‌کنند! در نامه‌های کنفدراسیون فوتبال آسیا به دو باشگاه که رسانه‌ای شده مسائلی همچون بدهی و جعل سند برای باشگاه پرسپولیس مطرح شده است. آقای سجادی بگوید چطور قرار است این مشکل در عرض ۶ روز برطرف شود؟ چه توضیحی برای جعل سند وجود دارد؟

وزیر ورزش و جوانان با اشاره به اینکه پرسپولیس و استقلال تا پایان دی‌ماه در حال تکمیل مدارک بودند و دو هفته قبل به یک‌باره از طرف شرکتی که بحث‌های [حرفه‌ای‌سازی AFC](#) را دنبال می‌کند ضرب‌الاجل پنج روزه آمد، گفت: «در حال حاضر طرف حساب ما کنفدراسیون فوتبال آسیا نیست و با این شرکت طرف هستیم.» سجادی افزود: «این درحالی

است که تمامی باشگاه‌های چین حذف شده‌اند، عربستان ۱۰ درخواست داشته که با حذف سه مورد همراه شده است و در حال حاضر پرسش ما این است که کنفدراسیون فوتبال آسیا چگونه مهلت فدراسیون خودش را که به رسمیت می‌شناسد نادیده گرفته و به یکباره به هواداران و مدیریت دو تیم شوک وارد کرده است؟»

مشخص نیست وزیر ورزش اطلاعاتش را از کجا به دست می‌آورد چرا که باشگاه‌های ایرانی دقیقاً با ای‌اف‌سی طرف هستند نه شرکت آلمانی. چرا وزیر ورزش فکر می‌کند سرخابی‌ها می‌توانند شخصاً نظر مثبت شرکت بازرسی آلمانی را برگردانند؟ آقای حمید سجادی اشتباه متوجه شده که ضرب‌الاجل ۵ روزه به فوتبال ایران داده شده است. کنفدراسیون فوتبال آسیا سال‌هاست الزامات حرفه‌ای شدن را اعلام کرده و آن ۵ روزه که مدام گفته می‌شود در اصل تصویری بوده که خودمان ایجاد کردیم، درست مثل همین ۱۰ روزه که وزیر می‌گوید. وگرنه سرخابی‌ها در همان برهه نخست حذف شده بودند.

از روزه که بحث [حذف سرخابی‌ها از آسیا](#) مطرح شده است وزیر ورزش یل‌ریز می‌گوید ان‌شاءالله مشکل حل خواهد شد. همان‌طور که مدام تکرار می‌کند مقدمات خصوصی‌سازی سرخابی‌ها انجام شده و دو باشگاه در بورس واگذار می‌شوند. گفتاردرمانی وزیر ورزش هیچ کمکی به وضعیت فوتبال و سرخابی‌ها نکرده و نمی‌کند. کاش وزیر ورزش بگوید اینکه چند روز دیگر هواداران سرگرم و امیدوار شوند و دوباره مشخص شود که همه‌چیز سراب بوده چه کمکی می‌کند؟ کی قرار است با واقعیت روبرو شویم؟ شاید بهتر باشد به جای این حرف‌ها از همین امروز برای گرفتن مجوز حرفه‌ای سال آینده آماده شویم. شاید بهتر باشد حواسمان باشد که کل فوتبال ایران در خطر محروم شدن از رویدادهای بین‌المللی است.

سامان سعادت. روزنامه اعتماد